
COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

UFFICIO PATRIMONIO

Proponente: SERMONESI FABRIZIO
Relatore : PALLI VALENTINA

PROPOSTA di deliberazione del CONSIGLIO N° 19 del 13/04/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LE 
SPONSORIZZAZIONI



IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato che occorre procedere all’approvazione di un Regolamento che disciplini le condizioni e le mo-
dalità operative per favorire il ricorso da parte dell’Amministrazione Comunale alla sponsorizzazione, come  
opportunità innovativa di finanziamento delle proprie attività;

Visti:

• l’art. 117 comma 6 della Costituzione della Repubblica italiana che prevede la potestà regolamenta -
re dei Comuni in ordine alla disciplina dell’organizzazione  e dello svolgimento delle funzioni da loro  
attribuite;

• L’art. 7 del D. Lgs. 267/2000 che prevede che nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo Sta -
tuto il Comune adotti regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l’eser -
cizio delle proprie funzioni;

• L’art. 119 del D. Lgs. 267/2000 e ss ii mm, secondo il quale al fine di favorire una migliore qualità  
dei servizi prestati i Comuni possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collabora-
zione nonché convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenze o servizi ag-
giuntivi;

• L’ art. 19 del D. Lgs. 50/2016 ad oggetto “Contratti di Sponsorizzazione”;

 Preso atto:

- Che il contratto di sponsorizzazione è un contratto bilaterale a prestazioni corrispettive me -
diante il quale una parte, L’amministrazione (sponsee) garantisce ad un terzo (sponsor) la  
possibilità di pubblicizzare, in appositi spazi, il nome, il logo, il marchio, i servizi e simili, nei  
modi previsti dallo stesso  contratto a fronte dell’obbligo dello sponsor di pagare un deter-
minato corrispettivo in denaro o di fornire una prestazione diretta o indiretta a favore del -
l’Amministrazione comunale;

- Che con il termine “sponsorizzazione” si intende ogni corrispettivo in denaro, ovvero ogni 
prestazione diretta o indiretta, proveniente da terzi (sponsor) allo scopo di promuovere il 
proprio nome, marchio, attività o i propri prodotti, servizi e simili, ovvero conseguire una 
proiezione positiva di ritorno e quindi un beneficio di immagine.

- Che il soggetto promotore è la persona fisica o giuridica, pubblica o privata che propone di  
stipulare un contratto di sponsorizzazione con il Comune di Russi;

- Che lo “Sponsee” è il Comune di Russi;

Rilevato che l’ A.C. in applicazione alla vigente normativa, intende svolgere idonee iniziative per il reperi -
mento di sponsor e la definizione di contratti di sponsorizzazione con soggetti pubblici e privati in occasione  
di eventi culturali, sociali, ricreativi, sportivi, di promozione del territorio etc. d’iniziativa diretta della Pub-
blica Amministrazione;

Atteso che l’art. 43 della legge n. 449 del 27 12 1997 subordina la legittimazione delle pubbliche ammini -



strazioni a stipulare contratti di sponsorizzazione al ricorrere delle vigenti condizioni:

- perseguimento di interessi pubblici,

- esclusione di conflitti di interessi,

- conseguimento di risparmi di spese,

Visto l’allegato regolamento;

Considerato che nell’elaborazione della proposta di regolamento si è tenuto conto in particolare delle se-
guenti esigenze:

• sviluppare una disciplina di carattere generale rinviando al bando o all’avviso di sponsorizzazione gli 
aspetti particolari;

• rendere flessibili ed omogenee la possibilità di reperire proposte di collaborazione da parte di pri-
vati anche a iniziative libere di quest’ultimi;

• collegare l’attivazione di iniziative di sponsorizzazione ad obiettivi dell’Amministrazione.

Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile dell’atto, resi dai competenti responsabili di servizio, ai 
sensi dell’art .49 , comma 1, del D.Lgs 267/2000;

Con voti favorevoli e unanimi   espressi da n.__  Consiglieri presenti e votanti.

DELIBERA

1. Dato atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Approvare il regolamento sulle sponsorizzazioni, costituito da n. 11 articoli, parte integran-
te e sostanziale della presente deliberazione:

3. Dare adeguata pubblicità al suddetto regolamento attraverso la pubblicazione sul sito inter-
net del Comune e sul portale trasparenza;

4. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D. Lgs. 267/2000 con voti favorevoli unanimi espressi da n. __ Consiglieri presenti e votanti.



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

UFFICIO PATRIMONIO

PARERE TECNICO

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LE 
SPONSORIZZAZIONI

Ai sensi dell’Art. 49 – I Comma – del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, esprimo il seguente parere in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta: FAVOREVOLE .

Russi, 19/04/2023

IL RESPONSABILE 
Firmato Digitalmente

SERMONESI FABRIZIO 



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

PARERE CONTABILE

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LE 
SPONSORIZZAZIONI

Ai sensi e per gli effetti del 1° Comma dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 1° Comma 
dell’Art. 4 del Regolamento di Contabilità del Comune di Russi in merito al provvedimento 
in oggetto:
si esprime  parere Favorevole di regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in 
oggetto.

Russi, 19/04/2023

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato Digitalmente

Matteo Montalti


